[image: image1.png]PECTYBIWIKA BYPSITYg

                                                             Республика Бурятия
Совет депутатов муниципального образования

сельского поселения «Саянтуйское»
Тарбагатайского района

РЕШЕНИЕ

от «08» ноября  2022 года                            №    205                                            с. Нижний Саянтуй

О передаче части полномочий муниципального
образования сельского поселения «Саянтуйское»

на уровень муниципального района

МО «Тарбагатайский район» по осуществлению
внутреннего муниципального финансового

контроля на 2023 год.
В соответствии со ст. 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с п.4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), со статьей 99 Федерального  закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», руководствуясь Уставом муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское», Совет депутатов сельского поселения «Саянтуйское»

решил:
1. Передать осуществление части полномочий муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское» на уровень муниципального образования «Тарбагатайский район» по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.

2. Заключить соглашение на осуществление переданных полномочий, указанных в п.1 данного решения с 01 января 2023 года.

3. Передать МО «Тарбагатайский район» иные межбюджетные трансферты, необходимые для исполнения переданных полномочий.

4. Администрации сельского поселения «Саянтуйское» предусмотреть иные межбюджетные трансферты в бюджете сельского поселения «Саянтуйское» на 2023год.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
6. Контроль за исполнением данного решения возложить на Главу муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское».
Глава  муниципального  образования

Сельского поселения «Саянтуйское»                                               Е.А.Тимофеева

Председатель Совета депутатов

                                            Жовтун Ю.А.

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального

финансового контроля

  «     »           2022 года                                                                         с.Нижний Саянтуй
             МКУ    Администрация муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское», именуемое в дальнейшем "Администрация поселения", в лице Главы муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское», Тимофеевой Е.А.,  действующего на основании Устава муниципального образования сельского поселения «Саянтуйское»,, с одной стороны, и МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район», именуемое в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы МО «Тарбагатайский район» - Руководителя Администрации Смолина В.В., действующего на основании Устава муниципального образования «Тарбагатайский район», с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. По настоящему Соглашению в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с п.4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 99 Федерального  закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения, принятыми органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Республики Бурятия и органами местного самоуправления муниципального района, поселения в пределах своей компетенции  Администрация поселения передает, а Администрация района принимает и осуществляет полномочия, перечисленные в п.1.3. настоящего соглашения  за счет иных межбюджетных трансфертов, перечисляемых на осуществление передаваемых полномочий.

1.2. Для осуществления полномочий поселение из своего бюджета предоставляет бюджету муниципального района иные межбюджетные трансферты в сумме 74880 (Семьдесят четыре тысячи восемьсот восемьдесят рублей).

1.3.  Администрация поселения передает следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля за:

    - соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

    -  полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ, отчетности об исполнении муниципальных  заданий;

    - определением целевого использования бюджетных средств, обоснованности, экономности, результативности и эффективности финансово- хозяйственной деятельности субъекта контроля;
     - ведением бюджетного и бухгалтерского, учета, составлением бюджетной и бухгалтерской отчетности об исполнении бюджета;

     -  целевым и эффективным использованием  финансовых материальных средств, при осуществлении деятельности;

     - соблюдением Администрацией сельского поселения условий получения и использования межбюджетных трансфертов;
     -  выполнением условий исполнения муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров;

     -  проведением анализа осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

     -   соблюдением требований законодательства в отношении закупок товаров, работ , услуг для обеспечения муниципальных нужд , предусмотренных частью 8 статьи 99 Федерального закона от 0504.2013г № 44-ФЗ  « О контрактной системе в сфере закупок товаров , работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация поселения обязана:

2.1.1. Создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий (предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и т.д.).
2.2. Администрация поселения имеет право:

2.2.1. Направлять предложения о проведении контрольных мероприятий.

2.2.2.Рассматривать заключения и представления по результатам проведения контрольных мероприятий.
2.3. Администрация района  обязана:
2.3.1. При осуществлении контрольной деятельности соблюдать законодательные и иные нормативные правовые  акты Российской Федерации и иные нормативные правовые акты;

2.3.2. Проводить контрольные мероприятия на основании и в соответствии с распоряжением о назначении контрольного мероприятия;

 2.3.3. Не препятствовать руководителю или иному уполномоченному должностному лицу присутствовать при проведении контрольного мероприятия, давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету и целям контрольного мероприятия;

 2.3.4. Знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо с результатами контрольного мероприятия;

2.4. Администрация района имеет право:

2.4.1. Истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;

2.4.2. Посещать территорию и помещения объекта контроля;

2.4.3. Получать объяснения должностных  лиц объекта контроля;

2.4.4. Самостоятельно определять перечень рассматриваемых  вопросов, методы контроля и порядок проведения мероприятий, с учетом существующих методических рекомендаций по их проведению.

2.4.5. Направлять представления Администрации сельского поселения, принимать другие предусмотренные законодательством меры по устранению и предотвращению выявляемых нарушений.
3. Ответственность сторон

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению, стороны несут ответственность, в том числе финансовую в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Срок действия, основания и порядок прекращения

действия Соглашения
 4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01.01.2023 года и действует по 31.12.2023 года (включительно).
4.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

4.2.1. По соглашению сторон;

4.2.2. В одностороннем порядке без обращения в суд и в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Республики Бурятия, в связи с чем, исполнение переданной части полномочий становится невозможным;

- неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств по настоящему Соглашению.

4.3. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется одной стороной другой в письменной форме. Не позднее 2-х месяцев до завершения текущего финансового года.
4.4. В случае, если ни одна из сторон не выразит в письменном виде желания прекратить его действие, то Соглашение считается продленным сроком на один год.
4.5. Передача средств на исполнение данных полномочий производится с момента фактического начала их исполнения.

5. Заключительные положения

 5.1. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

 5.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение вносится по письменному соглашению сторон и является его неотъемлемой частью.

 5.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Адреса и подписи сторон:

	МКУ Администрация МО «Тарбагатайский район»

671110, Республика Бурятия, Тарбагатайский район, с. Тарбагатай, ул. Школьная 1

ИНН 0319001979

КПП 031901001

_____________________Смолин В.В.
	МКУ Администрация МО СП "Саянтуйское"

671120, РБ, Тарбагатайский район, с. Нижний Саянтуй, ул. Ленина,37

ИНН/КПП  0319003408/031901001

_____________________Тимофеева Е.А.

МП                                                                                                        МП